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Pérshkrimi i Iéndés Menaxhimi éshté procesi i krijimit dhe mbajtjes sé njé mjedisi né té
cilin individét punojné sé bashku né grupe pér té arritur géllimet e
zgjedhura.

Menaxhimi i cilésisé konsiderohet si burimi mé i réndésishém dhe
parakushti themelor pér suksesin e ¢do organizate dhe shogérie.
Koncepti dhe pérkufizimi i menaxhimit, funksionet dhe detyrat
themelore té menaxhimit né njé mjedis modern. Ndihmon pér té
kuptuar rolin e menaxheréve né sjelljen e pérgjegjshme shoqgérore
té kompanive si dhe né njohjen e kulturave té ndryshme dhe
zakoneve té biznesit. Si bazé pér menaxhimin e njé kompanie né
biznesin ndérkombétar.

Planifikimi: Karakteristikat e pérgjithshme té planifikimit. Hapat né
procesin e planifikimit. Nénsistemi i planifikimit. Qéllimet
organizative. Menaxhimi i géllimeve. Bazat e vendimmarrjes.
Procesi i vendimmarrjes. Kushtet e vendimmarrjes. Mjetet e
vendimmarrjes. Vendimmarrja né grup. Niveli i planifikimit dhe
menaxhimit.

Organizimi: Pérkufizimi i organizimit; Teoria klasike e organizimit,
pérgjegjésia, delegimi, menaxhimi i burimeve njerézore, prokurimi i
burimeve njerézore, ndryshimi organizativ;

Lidershipi: Bazat e lidershipit, komunikimi, cilésité e lidershipit,
sjellja e lidershipit, llojet e lidershipit, procesi i motivimit dhe
motivimit, grupet, menaxhimi i grupeve té punés, ekipet.

Kontrolli: Bazat e kontrollit, fugisé dhe kontrollit, kryerja e

funksionit té kontrollit, administrimi i operacioneve té prodhimit.
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Qéllimet e léndés:

Qéllimiiléndés éshté t'i aftésojé studentét qé té pérdorin konceptet
dhe funksionet bazé té menaxhimit, té cilat jané: planifikimi,
organizimi, stafi, menaxhimi dhe kontrolli, me té gjitha vegorité né
turizém dhe hoteleri.

Zhvillimi i kompetencave specifike (njohurive dhe aftésive) té
studentéve: informimi pér rolin dhe réndésiné e menaxhmentit né
menaxhimin e organizatave, proceseve, njerézve, si dhe rritja e
aftésisé pér té kuptuar menaxhimin si proces, funksion, shkencé dhe
profesion, pér té zhvilluar dialog kritik. dhe vendimmarrjen e
biznesit. Zotérimi dhe zhvillimi i potencialit dhe kompetencave té
veta pér analizén e menaxhimit dhe kryerjen e detyrave
menaxheriale né nivele té ndryshme organizative dhe né organizata
té ndryshme.

Gjithashtu, studentét do té fitojné njohuri bazé pér specifikat e
menaxhimit né turizém dhe hoteleri né ményré qé né vazhdim té
studimeve té pranojné mé miré té gjitha teknikat e menaxhimit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Nga nxénésit pritet gé té pérvetésojné miré temat e dhéna, té jené
té gatshém pér kryerjen e detyrave té caktuara, té jené té
pranishém né orét e mésimit dhe né kété ményré té arrihen
rezultate té mira.

Pérvec késaj, ata pritet té diné:

e Pércaktoni si¢ duhet kushtet e menaxhimit,

e Shpjegoni dhe analizoni funksionet e menaxhmentit,

e Pércaktoni planifikimin si funksionin e paré té menaxhimit;
kuptojné dhe shpjegojné nivelet e planifikimit, fazat né
procesin e planifikimit, horizontin kohor dhe pérgjegjésiné
pér planifikim,

e Krahasoni lidhjet e komunikimit si dhe bashképunimin me
menaxherét e njésive té ndryshme organizative,

e |dentifikimi dhe pérdorimi i treguesve bazé té objekteve
hoteliere,

e Té zbatojé njohurité e marra né fushén e menaxhimit né
turizém dhe hoteleri,

e Njohin réndésiné e menaxhimit té burimeve njerézore,

e Trajnimiistudentéve pér punén e tyre té pavarur.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike - - -
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -




Kollokfiume, seminare 10 10
Detyra té shtépisé 10 10
Koha e studimit vetanak té 10 10
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér 1 10 10
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1 10 10
kuiz, provim final)

Projektet, prezantimet ,etj 1 10 10
Totali 150/25=6 ECTS
Shénime: 1 kredit ECTS = 25 oré

Ngarkesa totale:

Metodologjia e mésimdhénies:

Prezantimi i temés mésimore né Power Point (studenti
mund ta shkarkojé prezantimin pas ¢do leksioni nga fagja e
Fakultetit)

Rasti ose detyra e nxénésit (gjaté ushtrimeve) lidhur me
temén e mésuar

Ripértéritjia e temés sé planifikuar nga njé grup i
caktuar nxénésish, analizé dhe diskutim

Metodat e vlerésimit:

Nota pérfundimtare bazohet né:

Ligjérata té rregullta 5%
Ushtrime té rregullta 5%
Punim seminarik 10%
Vlerésimi i paré 25%
Vlerésimi i dyté 25%
Testi pérfundimtar 30%
Gjithsej 100%

Literatura

Literatura bazé:

Slobodan, C. KneZevi¢, M, Menadiment u hotelijerstvu,
Univerzitet Singidunum, Beograd, 2021.

Slobodan, S. Zupljanin, MenadZment, Nezavisni univerzitet
Banja Luka, 2016.

Mujo Daci¢, Zedir Hadziahmetovi¢, Osnovi menadZmenta-
Univerzitet u Travniku, 2010, ISBN 978-9958-4, COBISS.BH-
ID 1850278 CIP-Katalogizacija Nacionalna biblioteka Bosne i
Hercegovine, Sarajevo 005 (75.8).

Branislav Masi¢, Menadiment, Univerzitet Singidunum,
Beograd, 2010.

Literatura shtesé:

Chuck Williams: MenadZment, Data Status 2011.

Sikavica, P., Bahtijarevi¢-Siber, F., Poloski Voki¢, N.: Temelji
menadZmenta, Skolska knjiga, Zagreb 2008.

Marcelo, D., Osnove menadZmenta, Rijeka 2006.
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Buble, M., MenadZment, Ekonomski fakultet, Splt, 2006.

5. Certo, S. C, Certo, S. T., Modern Management, tenth
edition, Pearson, Prentice Hall, New Yersey, 2006.

6. Zivkovi¢, Z., Jeli¢, M., Popovié, N., Osnovi menadimenta,
Drugo izmenjeno i dopunjeno izdanje Bor 2005.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré: — Njohja e studentéve me kurrikulén
— Hyrje né l1éndé
Java e dyté: — Pérkufizimi dhe pérkufizimi konceptual i menaxhimit

— Evolucioni i menaxhimit
—  Zhvillimi i teorisé sé menaxhimit

Java e treté:

— Struktura dhe dizajni i organizatés
—  Struktura organizative

Java e katért:

— Menaxhimi dhe organizimi né industriné e hotelerisé

Java e pesté:

— Proceset e menaxhimit

Java e gjashté:

— Procesi i planifikimit; Modeli i planifikimit menaxherial

Java e shtaté:

— | Kolokiumi

Java e teté:

— Procesi i organizimit dhe parimet e tij
— Transformimi organizativ

Java e nénté:

— Procesi i personelit; Menaxhimi i personelit
— Pércaktimi i nevojés pér staf

Java e dhjeté:

— Procesi i lidershipit.
— Komunikimi - koncepti, kuptimi dhe géllimet

Java e njémbédhjeté:

— Organizimi dhe zhvillimi i industrisé sé hotelerisé né tregun
modern turistik

Java e dymbédhjeté:

— Motivimi: tiparet themelore, teorité dhe modelet

Java e trembédhjeté:

— Kontrolli: koncepti, procesi, kompozimet, nivelet, metodat
dhe teknikat

Java e katérmbédhjeté:

—  Kolokiumi Il

Java e pesémbédhjeté:

— Dhénia e udhézimeve pér provimin pérfundimtar

Java

Ushtrimet qé do té zhvillohen




Java e paré:

— Njohja e studentéve me kurrikulén
— Ndarja e temave pér punimet seminarike

Java e dyté:

— Pérkufizimi dhe pérkufizimi konceptual i menaxhimit
—  Evolucioni i menaxhimit

—  Zhvillimi i teorisé sé menaxhimit

— - Ushtrime |

Java e treté:

— Struktura dhe dizajni i organizatés
—  Struktura organizative
— Eseja

Java e katért:

— Menaxhimi dhe organizimi né industriné e hotelerisé
— Eseja

Java e pesté:

— Proceset e menaxhimit
— Prezantimet

Java e gjashté:

— Procesi i planifikimit; Modeli i planifikimit menaxherial
— Prezantimet

Java e shtaté:

— Pérgatitja pér | Kolokiumi

Java e teté:

— Procesi i organizimit dhe parimet e tij
— Transformimi organizativ
— Analiza | Kolokiumi

Java e nénté:

— Procesi i personelit; Menaxhimi i personelit
— Pércaktimi i nevojés pér staf
— Prezantimet e studentéve

Java e dhjeté:

— Procesi i lidershipit.
—  Komunikimi - koncepti, kuptimi dhe géllimet
— Punénégrup

Java e njémbédhjeté:

— Organizimi dhe zhvillimi i industrisé sé hotelerisé né tregun
modern turistik
— Prezantimet

Java e dymbédhjeté:

— Motivimi: tiparet themelore, teorité dhe modelet
— Prezantimet e studentéve

Java e trembédhjeté:

— Kontrolli: koncepti, procesi, kompozimet, nivelet, metodat
dhe teknikat
— Pérgatitja pér Il Kolokiumi

Java e katérmbédhjeté:

— Analiza Kolokiumi Il

Java e pesémbédhjeté:

— Shpallja e rezultateve pérfundimtare

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

— Fillimisht nxénési duhet té jeté i pérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat e

shkollimit.

— Duhet té respektoni orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe té jeni té kujdesshém né klasé.




Eshté e detyrueshme té keté dhe té tregojé indeksin né teste dhe provime
Gjaté pérgatitjes sé punimit seminarik, studenti duhet té ndjeké udhézimet e dhéna nga
ligieruesi pér zbatimin e kérkimit dhe zhvillimit teknik.




